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از زمانی که مهدی مهدوی‌کیا 
عنوان جوان اول فوتبال آسیا را 
در سال 1997 به دست آورد، حدود 
28 سال می‌گذرد. آن روزها، 
مهدی، جوان 20 ساله‌ای بود که 
در ترکیب ثابت پرسپولیس و تیم ملی به میدان 
می‌رفت و با استارت‌های طوفانی و گلزنی‌هایش، همه 
نگاه‌ها را به خود جلب کرد. او به بوندسلیگا راه پیدا 
کرد و پس از نیم فصل حضور در بوخوم، به هامبورگ 
رفت و به یکی از ستاره‌های تاریخ این باشگاه تبدیل 
شد. از آن زمان به بعد، دیگر هیچ بازیکن ایرانی عنوان 
بهترین بازیکن جوان سال آسیا را کسب نکرد. البته 
آن سال‌ها، هنوز بارقه‌های امیدی وجود داشت و 
تیم امید ایران با قهرمانی در بازی‌های آسیایی 2002 
بوسان، به محلی برای ظهور بازیکنانی مانند محرم 

نویدکیا و ایمان مبعلی بدل شد. 
هر چند که هم آن تیم و هم دیگر تیم‌های امید ایران 
در ادوار بعد حسرت به دل صعود به المپیک ماندند، 
حسرتی که بیش از نیم قرن طول کشید. تیمی که 
آخرین شاهکارش با مربیگری رضا عنایتی، حذف 
با شکست مقابل هنگ‌کنگ در مرحله یک‌چهارم 
نهایی بازی‌های آسیایی 2022 و ناکامی در انتخابی جام 
ملت‌های زیر ۲۳ سال آسیا ۲۰۲۴ و انتخابی المپیک 
بود. عجیب اینکه، یک سال و نیم بود که تیم امید 
سرمربی  نداشت تا اینکه دیروز امیدرضا روانخواه 
سرمربی این تیم شد. در حالی که در بقیه رده‌های 
سنی نیز، نتایج جالبی به دست نیامده است. اسفند 
ماه سال گذشته تیم جوانان ایران در ضربات پنالتی 
با نتیجه 4-3 مقابل ژاپن باخت و از مرحله نیمه 
نهایی جام ملت‌ها و جام جهانی جوانان جا ماند. 
دومینوی ناکامی‌ها، فروردین ماه امسال هم ادامه 
پیدا کرد و تیم نوجوانان ایران با شکست 3-1 مقابل 
تاجیکستان، به مرحله حذفی جام ملت‌های زیر ۱۷ 
سال آسیا نرسید و حضور در جام جهانی نوجوانان از 

پرید. دستش 
حالا اما و در خبری جالب، مهدی تاج رئیس 
فدراسیون فوتبال از کسب نشان طلایی »گرسروتز«  
خبر داده. جایزه‌ای که AFC  به کشورهایی می‌دهد که 
در فوتبال پایه برنامه‌ریزی و سرمایه‌گذاری می‌کنند. 
تاج این اتفاق را افتخار بزرگی برای فوتبال ایران 
نامیده و تأکید کرده این جایزه نشان دهنده این است 

که روی فوتبال پایه کار اصولی شده است.
مبارک باشد. ما که بخیل نیستیم. تا باشد از این 
جایزه‌ها اما وقتی تیم ملی بزرگسالان با میانگین سنی 
بالای 29 سال به قطر می‌بازد و جوان‌ترین بازیکنش 
در میدان، امیرحسین حسین‌زاده 24 ساله است، باید 

گفت با حلوا حلوا کردن، دهن شیرین نمی‌شود!

جوانگرایی از ادعا تا واقعیت

مهدی الفتی با اجرای شگفت انگیز در ماده پرش 
خرک و قهرمانی در آسیا بار دیگر برگ جدیدی به تاریخ‌ 
ژیمناستیک ایران اضافه کرد. او که در مرحله مقدماتی 
نفر اول شده بود، در روز آخر رقابت‌های ژیمناستیک 
هنری آسیا به میزبانی کره‌جنوبی و فینال پرش خرک 
با نمره میانگین عالی ۱۴.۵ رقبا را کنار زد و به مدال طلا 
رسید.  این مدال طلا با نمایش یک حرکت منحصر 
بفرد و تازه همراه بود که به نام الفتی ثبت خواهد 
شد. طلایی که اولین مدال تاریخ ژیمناستیک ایران 
در قهرمانی آسیا محسوب می‌شود. الفتی حتی بالاتر 
از کارلوس یولوی فیلیپینی، قهرمان المپیک پاریس 
ایستاد‌. یولو که یک مدال طا و دو برنز آسیا را در 
کره گرفته بود، در روز آخر سومین مدالش بهتر از برنز 
نشد. ژیمناست ملی‌پوش ایران دو سال پیش با مدال 
نقره بازی‌های آسیایی هانگژو، همه نگاه‌ها را متوجه 
خودش کرد. ا‌و سهمیه المپیک را در انتخابی گرفت و با 

صعود به فینال المپیک یکی از تاریخ‌سازان ورزش ایران 
نام گرفت. اما به رغم درخشش الفتی با تاریخ‌سازی 
دوباره، مسئولان کمیته ملی المپیک در نوشتن اسم او 
در لیست ورزشکاران بورسیه  IOC کوتاهی بزرگی کردند.

مهدی الفتی، قهرمان آسیا بعد از افتخار‌آفرینی می‌گوید: 
»اول از همه خوشحالم که با همه تلاش‌هایم بعد از 
المپیک، توانستم حرکتی را به نام خودم ثبت کنم. 
حرکتی که برای همیشه در ژیمناستیک جهان به نام 
من ماندگار شد.« او بابت قهرمانی با کنار زدن قهرمان 
المپیک پرش خرک در کره جنوبی و تصاحب مدال طلای 
آسیا خوشحال است: »امتیاز این حرکت آنقدر بالا بود 
که دیگر رقبای چینی و فیلیپینی نتوانستند به آن برسند. 
الان خوشحالم که من و هم‌تیمی‌هایم توانسته‌ایم حرفی 

برای گفتن در آسیا داشته باشیم.«
ژیمناست گرگانی از نگرفتن بورسیه ‌ IOC ناراحت 
است: »خیلی ناراحتم. کمیته ملی المپیک می‌گوید 
ژیمناستیک نمی‌تواند مدال بگیرد ولی حالا که گرفتیم، 

ببینیم چه می‌کنند.«
رضا خیرخواه، سرمربی تیم ملی ژیمناستیک به 
قهرمانی شاگردش در آسیا افتخار می‌کند: »برای 
اولین بار بود که ژیمناستیک ایران در آسیا   مدال 
طلا‌ی بزرگسالان را گرفت و مهم‌تراز همه اینکه طلای 
الفتی با ثبت یک حرکت جدید همراه بود. می‌توان 

گفت سخت‌ترین و زیباترین حرکتی 
بود که انجام شد و بالاترین نمره را 
گرفت که به آن افتخار می‌کنم.« به 
نظر خیرخواه مدال‌های ژیمناستیک 

نوید روزهای خوب را برای ایران 
می‌دهد: »سیاوش سیاهی 

هم با وجود سن و تجربه 
کم در دارحلقه مدال 

نقره گرفت.  اتفاقی 
ن  نشا که 
هد  ‌د می
ی  ها ز و ر

ی  برا بی  خو
ن  ا یر ا ستیک  یمنا ژ

در پیش است. جوانان حتی 
در بخش تیمی سهمیه جهانی 

گرفتند. تیم جوانان برای سکوی آسیا، 
رقابت میلیمتری داشتند. کیفیت بالای 
حضور جوانان و نوجوانان در قهرمانی 
آسیا ثابت می‌کند که ایران پشتوانه 
خوبی ساخته که می‌توانند جانشینان 
خوبی برای مهدی الفتی و سعید رضا 

کیخا باشند.«

یادداشت

مهری رنجبر

دبیر گروه ورزشی

توپ و تور

کسب اولین طلای آسیایی و نمایشی کم‌نظیر  برای تاریخ‌سازی ژیمناست ایرانی

الفتی: خوشحالم حرکتم در جهان ماندگار شد

نتیجه‌اش  تاش  و  باور 
که  کاری  است.  وزی  پیر
دختران والیبال ایران با شروع 
جام ملت‌های آسیای ویتنام نشان دادند. دو پیروزی 
پشت سر هم مقابل اندونزی و نیوزیلند. دختران والیبال ایران 
بعد از تجربه کار با اله ایتالیایی، از 31 تیرماه سال قبل کار با 
لی‌دو‌هی کره‌ای را شروع کردند. آنها بعد از سومی مسابقات 

کاوا با لی، در میدانی معتبرتر به زمین رفتند.
 تیم ملی والیبال زنان ایران در دور مقدماتی اولین دوره جام 
ملت‌های آسیا در گروهB با تیم‌های قزاقستان، فیلیپین، 
اندونزی، نیوزیلند و مغولستان همگروه شدند. دختران 

ملی‌پوش که ماه‌ها خیلی جدی در تهران زیر نظر سرمربی 
کره‌ای برای هدف بزرگ تمرین کرده بودند، آماده به ویتنام 
رسیدند. آماده برای نمایشی بی‌نظیر از توانمندی دختران 
سرزمین پارس، با شعار: »با همیم تا آخرین لحظه برای ایران، 
برای وطن« شعاری که در هر بازی قبل از رفتن به زمین با هم 
و انرژی زیاد می‌خوانند. آنها شنبه در اولین بازی به مصاف 
اندونزی رفتند. همان طور که سرمربی کره‌ای پیش‌بینی کرده 
بود، بازی سخت شد اما دختران ایران با نتیجه 3- 2 رقیب 
ناشناخته را شکست دادند. حتی خستگی و هماهنگ نشدن 
بدن‌هایشان با اختلاف ساعت هم جلودار آنها نشد. بردی که 
3.93 امتیاز به نام ایران نوشت و 3 پله تیم ملی زنان ایران را در 

رنکینگ آسیا بالا برد تا تیم پنجاه‌و‌پنجم شود.

نیوزیلند دومین قربانی
نیوزیلند دومین رقیب ایران بود که مثل بازی با اندونزی 
همان ساعت11:30 دقیقه شروع می‌شد اما وقتی بازی 
فیلیپین و اندونزی طولانی شد، ایرانی‌ها با تأخیر 40 دقیقه‌ای 
مقابل نیوزیلند صف آرایی کردند. بازی که شاگردان لی در 

آن به مراتب بهتر و راحت‌تر کار کردند و با نتیجه دلچسب 
3- یک و با امتیازات ۲۳ - ۲۵، ۲۵ - ۱۶، ۲۵ - ۱۲ و ۲۵ - ۱۸ بردند و 
از نیوزیلند قربانی ساختند. تیم ملی والیبال زنان ایران با 3 
امتیاز این پیروزی، 5 امتیازی شد و تیم سوم گروهش لقب 
گرفت؛ بعداز فیلیپین و قزاقستان. دختران ایران با نمایش 
کم نقص برتری خود را به رخ نیوزیلند کشیدند تا حدی که 
واتسون سرمربی این تیم به قدرت ایران اینگونه اعتراف 
کرد: »ایران قطعاً از نیوزیلند بهتر بود. در ست دوم ما تمرکز 
خودمان را از دست دادیم. ایران خیلی خوب بود و پاس‌های 

خیلی خوبی هم می‌داد. ایرانی‌ها خیلی قدرتمند بودند.«
حالا لی سرمربی تیم دوست دارد شاگردانش را تشویق کند: 
»من می‌خواستم در بازی دیروز تعداد زیادی از بازیکنان را 
محک بزنم تا ببینم هر کدام تا چه اندازه در تمرینات پیشرفت 
کرده‌اند. متوجه شدم کاماً بی‌نقص نیستیم و نیاز به 
تمرینات و بازی‌های بیشتری داریم تا هماهنگ‌تر شویم. ولی با 
پیروزی در این بازی، دلم می‌خواهد بازیکنانم را تشویق کنم.«
تیم ملی والیبال زنان ایران با دومین پیروزی سه پله از نردبان 

رنکینگ آسیا بالا رفت و تیم 52 شد.

جنگ دختران پارسی در آسیا جدی می‌شود
دختران والیبال ایران در سومین بازی دور مقدماتی جام 
ملت‌های آسیا، ساعت 11:30 دقیقه امروز به مصاف 
فیلیپین می‌روند. رقیبی سرسخت برای تیم لی  تیمی 
که مثل همه شرق آسیایی‌ها شگردش بازی سرعتی 
است. شگردی که لی دو هی سرمربی ایران را کمی 
نگران کرده، طوری که می‌گوید: »فیلیپین خیلی سریع، 
قوی و بادقت است. با اینکه تیم از قبل هم طبق این 
ویژگی‌ها تمرین کرده‌، اما مطمئن نیستم بچه‌ها تا 
چه اندازه تمرین را امروز در بازی اجرا کنند. تیم برای 
 کنترل اسپک‌های فیلیپین باید سرعت بازی‌اش را 

بالا ببرد.«
باید دید امروز شاگردان لی که حالا موتورشان روشن 
شده، با انگیزه و سر نترسی که دارند، در روز سخت، از 
پس فیلیپین برمی‌آیند؟ فیلیپینی که در بازی اول و دوم 
مغولستان واندونزی را 3- صفر برده و با 6 امتیاز صدرنشین 
است. بدون شک نبرد دو تیم چاشنی جذابیت بازی را 

زیاد می‌کند.

آقای عزیزی! در خصوص لیگ بیست و چهارم و 
کیفیت فنی آن چه صحبتی دارید؟

لیگ برتر در 4 تیم خلاصه می‌شود و تیم‌های متمول 
مثل پرسپولیس، استقلال، تراکتور و سپاهان در فصل 
نقل و انتقالات و جذب بازیکنان همیشه پیش‌رو 
هستند و بهترین بازیکنان را جذب می‌کنند. امسال 
شرایط تیم‌های پرسپولیس، تراکتور و سپاهان خوب 
بود اما استقلال حال و روز خوبی نداشت و این 
موضوع باعث شد تا جذابیت لیگ کمتر شود. البته 
استقلال در هر موقعیتی تیم خطرناکی محسوب 
می‌شود و نمی‌توان از نام این تیم به سادگی گذشت. 
لیگ برتر نیاز به استقلال و پرسپولیس قدرتمند دارد 
و هر زمان این دو تیم با یکدیگر در کورس بودند، 
کیفیت مسابقات بالاتر رفت. اما امسال استقلال به 

دلیل برخی عوامل نتوانست در کورس بماند.

البته استقلال با قهرمانی در جام حذفی پایان 
خوبی داشت. شما چنین نظری ندارید؟

بله این تیم قهرمان جام حذفی شد و برای رسیدن 
به آن خیلی تلاش کرد. آنها امسال با چالش‌های 
عجیبی مواجه شدند و امیدوارم که سال آینده شرایط 
بهتری داشته باشند. بحث جابه‌جایی زیاد مربیان این 

تیم واقعاً عجیب بود. این یک رکورد عجیب و غریب 
محسوب می‌شود. در کل فوتبال ایران فصل خوبی را 
پشت سر گذاشت و قطعاً بالا رفتن کیفیت لیگ باعث 

قدرتمند شدن تیم ملی می‌شود.
در مورد تراکتور صحبت کنیم، سال آینده در تیم 

می‌مانید؟
ان‌شاءلله این اتفاق می‌افتد. البته پیش از حضور در 
تراکتور با مدیران باشگاه صحبت کردم و قرار شد تا 
فصل آینده هم در خدمت تراکتور باشم. امیدوارم که 

بتوانم برای این تیم مثمرثمر باشم.
فکر می‌کنم تمدید قرارداد با اسکوچیچ یکی از 
اصلی‌ترین اقدامات باشگاه بود، شما هم چنین 

نظری دارید؟
بالاخره تراکتور با اسکوچیچ قهرمان لیگ شد و 
بهترین کار تمدید قرارداد با او بود. اسکوچیچ این 
اواخر با مشکلات شخصی مواجه شد وغیبت همسر و 
فرزندانش برای او بسیار سخت بود. اسکوچیچ مربی 
خوبی است، او تجربه کار در لیگ برتر را داشت و به 
واسطه همین تجربه توانست با تراکتور قهرمان شود.

وضعیت قرارداد بازیکنان چگونه است؟
اکثر بازیکنان با تیم قرارداد دارند و تا این لحظه تنها 
عارف آقاسی از جمع بازیکنان جدا شده است. شاکله 

اصلی تراکتور حفظ می‌شود و تنها چند بازیکن به 
جمع تیم اضافه خواهند شد. البته می‌توان گفت 
که تراکتور با این بازیکنان نیاز به تقویت ندارد. تراکتور 
سال آینده باید در 3 جام رقابت کند و حقیقتاً کار تیم 
برای لیگ نخبگان آسیا بسیار سخت است، اما از نظر 

من باید 2 بازیکن خارجی به ترکیب اضافه شوند.
 تیم ملی فوتبال کشورمان در بازی مقابل قطر با 

یک گل باخت، بازی را چطور دیدید؟
تیم ملی در این بازی ضربه‌ای به سمت دروازه قطر نزد 
و با این شرایط کارمان در جام جهانی بسیار سخت 
خواهد بود. امیدوارم قرعه جام جهانی با ما مهربان 

باشد و تیم ملی به تیم‌های قدرتمند دنیا نخورد.
 سرمربی تیم ملی دائماً صحبت از جوانگرایی 
می‌کند، از نظر شما تیم ملی در حال جوانگرایی 

است؟
مهم‌ترین موضوع در خصوص تیم ملی جوانگرایی 
است و بارها اعلام شد که تیم ملی دنبال جوانگرایی 
و پوست‌اندازی است اما این اتفاق نیفتاده است. 
میانگین سنی تیم ملی 29 سال است، از نظر شما 
این نشان دهنده جوانگرایی در تیم ملی است؟ اگر 
این جوانگرایی است، پس اسپانیا با میانگین سنی 

پایین در حال کودک‌گرایی است!

جنگ برندگانوالیبال زنان در جام ملت‌ها به فیلیپین صدرنشین رسید

محمد محمدی سدهی/  
تراکتور برای اولین بار 
طعم شیرین قهرمانی 
لیگ فوتبال را چشید. 
حالا مدیران باشگاه در 
حال برنامه‌ریزی برای 
حضور پرقدرت در 3 

جام لیگ نخبگان آسیا، 
جام حذفی و لیگ برتر 
هستند. قطعاً تقویت 
تیم بعد از تمدید با 

دراگان اسکوچیچ یکی از 
برنامه‌های اصلی مدیران 
تراکتوراست. خبرنگار 
»ایران« برای اطلاع از 

وضعیت تیم قهرمان لیگ 
برتر با خداداد عزیزی، 

مدیر تیم صحبت کرد و در 
ادامه مصاحبه او را با هم 

می‌خوانیم.

پریسا غفاری
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